perpetuo labore ac defatigatione confectis. Tum demum hostes ad Praetoriam succedere, in eamque nudatum propagatori bus transilire ausi. Duorum hinc Lusitanorum perditis in rebus facinora memorantur egregia. Vernaculus erat alter Almeida, Laurentium Frerium Catum vocabant. Is inter pugnam lumine captus ictu sagittae, cum ab heri cadavere auelli non posset, tunc cruce em altero lacrymas oculo sine fine profundens, ab irruenti bus repente Mahometanis opprimitur, neque se tamen circuatus abiecit, sed praesenti strinxit animo ferrum: ingentique edita strage, & hostium corporibus domino tumulato, super eam denique stragem, praeclarè sequere & Imperatorem vultus, occubuit. Speculator & carchesij custos erat alter, Andreas nomine Portuensis. hic plumbata glande sanctius humerum, & insuper vnu lauam nus amillo, nihilominus dextra plus biduum ex ipso carchesio dimicans, barbaris in tantæ virtutis admirationem adductis, accepta demum incolumentis fide se dedidit; ac suis postea restitutus, & honore (vti erat equu) & stipedijs auctoritas est. Ceteru potiri Praetoria Mahometani, traditis in custodia ijs, quos in potestatem vienos acceperant, parta tanto sudore & sanguine victoriam inter se gratulantur: per eos quippe dies e suis omnino sexcentos amiserant, cum e Christianis cecidissent haud amplius centum & quadraginta: ergo ad humandos commilitones de more conuerbi, & Mahometano antistiti Maimami, quod inter adorationem obierat, quamvis vulgo Zalam appellant, ut pote sine controverbia in coelestes relato, fanum cum perpetuis luminibus posuere, adeo vel dumbrata virtus & facta religio in admiratione & honor etiam apud barbaros est. Almeida corpus, quæsum ad sepulturam, quātuis adhibita cura dignosci non potuit. Lusitanicae naues, quæ mature discrimen effugerant, cum in oculis fane ducemantur, opitulandi facultate praecisa; inde ad Cocinum plenæ luctu ac moestitia reuertuntur. Cladis eius nuntium Praetor Almeida, ut cignum era illa persona, sapienter tulit: præclare, ut in malis, cum Laurentio filio actum affirmans, quod nulla accepta ignominia, contra nominis Christiani hostes egregie dimicans, extremum obiisset diem. Simul, cum insolita Victoria ebarbaros intelligeret, ad eam ferociam reprimendam, contractis vndeque naibus militibusque, sese impigre comparabat. Inter haec, Albuquerius compositis ad Socotoram rebus, naibus tribus e Lusitania nuper eò delatis, & epibatis ferme trecentis, Almuzian repetit, inspiciendi magis causa, quam quodiam eis copijs urbem recipere se posse consideret. Calaiatum exitu-

nec

nere primum, cuius antè meminimus, Armuzianæ ditionis emporium, quod ab Emmanuele Rege descivisset, improviso aduentu cœpit, ac præda exhausta, ignem tectis iniecit. Inde prouectus in Armuziæ urbis conspectum, haud modico auctam incremento arcem offendit, ac turres ad alteram vique contignationem Ataris cura perductas, præterea, nouū aggere & vallum urbi circundatū, æneis tormentis ad opportuna loca dispositis. ingentem denique commeatus & aquæ vim, per eos mensiles inuestam, Rege regijsque de infesto Lusitanorum reditu haud sine causa solicitis. Albuquerius, nauigis tantum aliquot interceptis, ne tentata quidem opugnatione, ad Nabādem continentis oppidum è regione Armuziæ repente descendit. Validum erat ibi Zeifadini præsidium: & locus tortuosis ad obliquum iustum munitionibus Indico more cinctus. omnia tamen Lusitanus felici conatu perrupit; ex quo præsidio, oppidum direptum incendit. Vaftatis dein circa agris, cū litteras ab Emmanuele accepisset, quibus iubebatur Almeidę Prætori in administratione succedere; Oceano transmissio Cananorē venit, quò prætor item paulo antè sese ab Cocino contulerat. Ab eo cū Albuquerius prouinciam ex Emmanuelis decreto repeteret; nondum, ait Almeida, maturum eius rei tempus aduenisse. Pulsis ex India Mammalucis, & pacata prouincia, sese tum denique magistratuabiturum. Ardebat cupiditate Prætor filij necis, antequā ē prouincia discederet, vlciscendæ: præterea, exulcerato fugituum calumnijs & criminationibus animo, male iam pridem de Albuquerio sentiebat, itaque, vt sunt nimium acuta ad suas cōfirmandas & fouendas opinones hominū ingenia; interpretatus, neque ē Lusitana re neque ex Emmanuelis maiestate esse, tantū imperium temerario & impotenti, & dubiæ sanitatis viro committi; nequicquā expostulatē Albuquerium, per specie capiēdæ quietis, & relaxandi a tot laboribus animi Cocinum ablegat. ipse nauibus undeuiginti, & milite & instrumēto bellico præclare ornatis, Cananorē profectus circa initium anni in sequentis (qui fuit seculi huiusc nonus) ad Anchediuam insulam tenuit. ibi dum nautici aquantur, alloquendos præfectos ac milites ratus, concione aduocata, ita disseruit: *Quando peccatis factum est meis, vt mihi vobisq; Laurentiū & comites ex vniuersa nobilitate delectos, in meo cursu ætatis, honorūque casus magis aduersus (quod scitis ipsi) quam hostiū virtus eriperet; non ignoro, fortissimi viri, quiddam insuper à me piaculi contractum esse, quod insolita victoria tandem exultare Mahometanum, & nefaria passim vexilla gratulabūdū explicare sim passus; ac nō protinus ab tristi nuntio, quāuis par-*

„ ua & subitaria inanu, ad expetendas ab ijs pœnas, vna fretus im-
 „ mortalis Dei præsentia duxerim. quid enim, tali præside ac duce,
 „ non audendum nobis fuit? Ille, gentem nostram ex remotissimis
 „ regionibus, ad Liberi, & Herculis, & Alexadri vestigia melioribus
 „ multo auspicijs & fructu longè solidiore calcanda, subditis æter-
 „ næ gloriæ facibus in citauit. ille, nobis, aduersus impuros nominis
 „ Christiani aduersarios, & pia torties arma induit, & de tot tamque
 „ opulentis nationibus clarissimas terra mariquæ victorias peperit.
 „ ille, paucitati nostræ vires atque animos dedit, hostium multitu-
 „ dini formidinem ac terrorem iniecit. ille, nobis, in alio pænè terra-
 „ rum orbe rerum omnium pressis inopia, diuinitus opem ac subi-
 „ dium tulit: Afrorum, Arabum, Persarum, Indorumq; tam sëpe co-
 „ spirationes, machinas, apparatus momento discussit. vt optimo
 „ iure, nunc etiam, vel exiguis copijs ad retundendam insolitus bar-
 „ bari audaciam proficiscens, vnika numinis diuini fiducia secundos
 „ mihi rerum euentus non sine causa polliceri potuerim. Quid ergo
 „ tam laudabiles impetus & digna viro consilia retardauit? Fatebor
 „ ingenuè id quod res est, Lusitani. humano quodam timore sū veri-
 „ tus, ne si ad hostes ita multos, & recéti victoria feroce, nō prouisi-
 „ ant è cōmeatibus, non enocatis Regū sociorum auxilijs, non iusta-
 „ classe, & instructa hoc militum robore, extéplo tetendissem; in ali-
 „ quam fortasse reprehensionem incurrerem, quòd iracundia præ-
 „ ceps, domestici doloris causa, cōmuncem rem in apertum discrimi-
 „ obficere minimè dubitassem. ita, dum summam rationum mearum
 „ tacitus apud me subduco, nimium fortasse cautus, quām parum
 „ prudens aut amans reipub. videri hominibus malui. Nunc, quādo
 „ & Deum ipsum, cuius agitur causa, propitiū, vt spero, & classem
 „ ita ornatam habemus, vt nihil meritò desiderari à quopiam possit;
 „ est sanè, cur celso & erecto animo ad vlciscendam Laurētij & po-
 „ pularium necem sine mora pergamus. veruntamen, antequam in-
 „ iuriam hanc bello persequimur, delenda nobis est macula, magno
 „ meo cum dolore iam antè suscepta: quod Sabaium hunc, Decaniū
 „ tyrrannum, tot menses impunitum esse permittimus. Hic, qua im-
 „ pudetia atq; audacia cū Nizamaluco, & cæteris Decani regni præ-
 „ fectis, commissum sibi ab Rege suo imperium, per scelus fraudem-
 „ q; possedit; eadem & cum hostibus Lusitanici nominis consociavit
 „ arma, & distentis ad Cananorem nostris, ædificatam hoc ipso loco
 „ à nobis arcem, nequissimo transfuga duce, non dubitauit inuade-
 „ re. Quas ob res, equidem cuput ipsius regni Goæm aggredi cogita-
 „ bam. sed quòd ab alto retractior, (vt audio) & ab hisce nouis ho-
 „ stibus nimium remotus est locus, rem in tempus aliud differemus,